
ARCHIMEDE - A.I.A.S. Laives ODV

Iscritta nel registro provinciale delle persone giuridiche al n. 748

con Decreto del Presidente della Provincia

nr. 12668 del 15/07/2021 – Iscritta al RUNTS il 07/11/2022

con sede in Via San Giacomo n. 159 – 39055 Laives

Codice Fiscale 94149440219

RELAZIONE DI MISSIONE AL 31.12.2023

SIGNORI ASSOCIATI,

la presente **Relazione di missione** illustra e commenta i dati relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.

* * *

► **INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE**

L'obiettivo dell'associazione è quello di offrire assistenza e integrazione alle persone con disabilità. L'Associazione, oltre che occuparsi del tempo libero dei propri utenti, ha come obiettivo la creazione di laboratori dove le persone diversamente abili, coadiuvate da personale esperto e volontari, possano trovare occupazione e dare il loro contributo, ognuno secondo le proprie abilità, con la possibilità di sviluppare capacità creativa e manuale. Nel 2023 le attività hanno riguardato la coltivazione di ortaggi e patate, la produzione di dolci ed oggetti regalo per la raccolta fondi, oltre alla gestione del pollaio. Sono state organizzate presso la sede attività musicale e movimento ritmico, attività artistiche, mentre presso il maso Unterauhof si è svolta l'attività di avvicinamento al cavallo. Per quanto riguarda i soggiorni fuori sede, l'associazione ha organizzato due weekend uno al lago di Garda ed uno in Val Ridanna, un soggiorno marino di due settimane a Senigallia e quattro soggiorni di 4 giorni ciascuno, rispettivamente a Valeggio sul Mincio in occasione del Carnevale, a Treviso in occasione della Pasqua, a Fucecchio in Toscana per Halloween e a Milano per il Capodanno. L'associazione non ha personale dipendente e tutte le attività del tempo libero e soggiorni oltre all'amministrazione ed organizzazione è stata possibile attraverso l'opera di volontari che complessivamente hanno totalizzato 5.495 ore di volontariato. Gli utenti che hanno partecipato alle varie attività e soggiorni sono stati 11, mentre il numero degli associati al 31.12.2023 è pari a 41.

L'esercizio 2023 chiude con un disavanzo di gestione di Euro 299,12.

* * *

► **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione dell'attivo e di rappresentazione del passivo patrimoniale tengono conto dei principi **di competenza** e **di prudenza** coniugati con il presupposto della continuazione dell'attività.

Si rammenta a puro titolo informativo che, in quanto associazione di volontariato (ODV), l'imposta sul valore aggiunto per l'Associazione è un costo a tutti gli effetti.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al valore di acquisto diminuito dei contributi da parte di enti pubblici e delle quote d'ammortamento.

Immobilizzazioni Materiali

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono iscritti in bilancio tra le immobilizzazioni materiali al costo d'acquisto diminuito dei contributi da parte di enti pubblici e privati.

Le immobilizzazioni materiali, se aventi utilizzazione limitata nel tempo, sono ammortizzate sistematicamente. Il calcolo dell'ammortamento avviene, per ciascuna categoria di beni, in conformità a distinti coefficienti, ritenuti congrui in relazione alla rispettiva loro residua possibilità d'utilizzo, che non sempre coincide con i coefficienti fissati dalla normativa fiscale data l'intensità di utilizzo richiesta dall'attività dell'associazione. In particolare, per l'ammortamento degli automezzi e dell'arredamento si applica un coefficiente pari al 10%.

Crediti

Sono esposti i **valori di realizzo** che coincidono col valore nominale, come da documenti di approvazione dei contributi da parte di Enti.

Debiti

Sono iscritti al **valore nominale** evidenziato nei documenti acquisiti nell'anno.

Ratei e risconti

Nei **ratei e risconti** sono ricompresi i costi ed i proventi riferiti soltanto all'anno in corso e sono stati determinati in ossequio al principio di competenza e temporalità.

Proventi e oneri

Sono rilevati in base al principio di competenza economica, e quindi, indipendentemente dalla data d'incasso o di pagamento.

* * *

ANALISI DELLE VOCI PATRIMONIALI

Commentiamo di seguito le principali variazioni dello stato patrimoniale.

Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.569	0	0	163.236	1.202	166.007
Contributi ricevuti	0	0	0	136.000	0	136.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	628	0	0	0	551	1.179
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	942	0	0	27.236	651	28.828
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	0	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	314	0	0	0	601	915
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	-314	0	0	0	-601	-915
Valore di fine esercizio	628	0	0	27.236	50	27.914

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	912	856	0	1.767
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	205	51	0	256
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	0	0	706	804	0	1.511
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	0	0	1.390	100.999	0	102.389
Contributi ricevuti	0	0		88.129		88.129
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	241	1.381	0	1.622
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	1.149	11.489	0	12.638
Valore di fine esercizio	0	0	1.855	12.293	0	14.149

Crediti

Nella voce sono compresi crediti verso Enti Pubblici per Euro 87.799,92 (esigibili nei prossimi 12 mesi) e riguardano la parte a saldo dei contributi per spese correnti concessi dal Comune di Laives e dalla provincia di Bolzano, oltre al saldo per spese d'investimento concesso dalla provincia di Bolzano. Verranno incassati successivamente alla verifica dei rispettivi consuntivi da parte dell'Ente.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Comprendono un deposito a risparmio di Euro 5.500,00 costituito per il riconoscimento della personalità giuridica, ottenuta con decreto del Presidente della Provincia di Bolzano n. 12668 del 15/07/2021.

Disponibilità liquide

Nella voce sono compresi:

- c/c bancario per Euro 23.114,02
- denaro in cassa per Euro 44,67

Il totale attivo circolante al 31.12.2023 è pari a Euro 116.458,61.

Ratei e risconti attivi

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	139	522	661
TOTALE	139	522	661

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Assicurazione RCT 01/01/24 - 17/03/24	61
Assicurazione infortuni volontari 01/01/24 - 06/04/24	76
Assicurazione RCA 01/01/24 - 13/07/24	524
TOTALE	661

Ratei e risconti passivi

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	1.605	-556	1.050
TOTALE	1.605	-556	1.050

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Contributi per acquisto attrezzature e immobilizzazioni immateriali	1.050
TOTALE	1.050

Il Patrimonio netto

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio €	Incrementi €	Decrementi €	Valore di fine esercizio €
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	10.520	0	0	10.520
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie				0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	5.500	0	0	5.500
Riserve vincolate destinate da terzi	0	36.000		36.000
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	5.500	36.000	0	41.500
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	780		468	312
Altre riserve	41.857	4.650	35.802	10.706
Totale PATRIMONIO LIBERO	42.637	4.650	36.270	11.017
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-468	169		-299
TOTALE PATRIMONIO NETTO	58.189	40.819	36.270	62.738

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo €	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi €
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	10.520	Versamenti associati	Investimenti e copertura di disavanzi	0
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	0			0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	5.500	Costituzione fondo di garanzia per riconoscimento personalità giuridica	Vincolato al mantenimento della personalità giuridica	0
Riserve vincolate destinate da terzi	36.000	Versamenti fondatori	Acquisizione immobilizzazioni	0
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	41.500			0
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	312	Avanzo di gestione	Investimenti e copertura di disavanzi	0
Altre riserve	10.706	Avanzi e contributi per investimenti futuri	Acquisti immobilizzazioni	0
Totale PATRIMONIO LIBERO	11.017			0
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-299			0
TOTALE PATRIMONIO NETTO	62.738			0

Le passività a breve sono rappresentate da:

- Debiti verso banche per Euro 80.000,00 riferiti ad un finanziamento che si estinguerà nel corso del 2024 con la liquidazione del saldo del contributo per investimenti concesso dalla provincia di Bolzano con decreto n. 15926 del 14/09/2023
- Debiti verso altri finanziatori per Euro 12.533,10 riferito ad un finanziamento per acquisto del nuovo pulmino attrezzato che si estinguerà nel mese di giugno 2026
- Debiti verso fornitori per Euro 2.611,36 riferiti ad acquisti e prestazioni di competenza 2023 e documenti di spesa ricevuti nel 2024
- Altri debiti per Euro 250,00, riferiti alla stima del conguaglio per spese condominiali anno 2023.

Proventi e ricavi

Il totale dei ricavi è pari a Euro 60.141,01.

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE €	VARIAZIONE (+/-) €	Valore ESERCIZIO CORRENTE €
Da attività di interesse generale			
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.476	164	1.640
Erogazioni liberali	13.289	7.738	21.027
Contributi Comune di Laives spese correnti	19.809	-3.997	15.812
Contributi Provincia di Bolzano	15.055	513	15.568
Contributi e fondi per investimenti - quota anno	505	51	556
Altri ricavi e proventi	1.042	1.744	2.785
Totale	51.175	6.212	57.387
Da attività di raccolta fondi			
Proventi offerte per prodotti laboratori	2.036	592	2.628
Totale	2.036	592	2.628
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Interessi attivi c/c	0	125	125
Totale	0	125	125

Le **erogazioni liberali** sono versamenti effettuati da associati e sostenitori.

I contributi e fondi per investimenti, dalla Provincia di Bolzano, dal Comune di Laives e da soggetti sostenitori, rappresentano la quota di competenza 2023 per importi incassati in anni precedenti imputati al rendiconto gestionale in quote costanti secondo la durata di ammortamento delle immobilizzazioni a cui si riferiscono.

Oneri e costi

I costi, ampiamente dettagliati nel bilancio, riguardano principalmente le spese per soggiorni e uscite, costi generali per il funzionamento dell'associazione, costi per gli spazi e per l'acquisto di materiali per le varie

attività di laboratorio, quest'ultimi coperti con le entrate in occasione di raccolte fondi con la cessione dei prodotti finiti.

Gli ammortamenti beni immateriali ammontano a Euro 914,86 e riguardano le spese di costituzione e piccoli lavori su immobili concessi in affitto, mentre gli ammortamenti beni materiali ammontano a Euro 1.621,92 di cui Euro 240,98 per ammortamento attrezzature ed Euro 1.380,94 per ammortamento arredamento ed automezzi.

L'associazione non ha personale dipendente.

Per il funzionamento si avvale interamente di volontari e quindi ha potuto contenere in maniera importante i costi di gestione.

I volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del D. Lgs 3 luglio 2017 n. 117, che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono 5.

L'associazione non ha erogato compensi ad amministratori, sindaci e revisori dei conti.

Operazioni realizzate con parti correlate

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti €	Debiti e	Proventi e ricavi €	Oneri e costi €
Bigolin Nelda (Presidente del C.D.)	Offerte liberali			12.860	
Bigolin Nelda (Presidente del C.D.)	Locazione e sp.cond.				4.417
Bigolin Nelda (Presidente del C.D.)	Rimborso spese				75
Kerschbaumer Paolo (Consigliere)	Offerte liberali			29.700	
Kerschbaumer Paolo (Consigliere)	Locazione e sp.cond.				4.417
Kerschbaumer Paolo (Consigliere)	Rimborso spese				1.262
Bonetto Maria Luisa	Rimborso spese				579

Andamento della gestione

L'associazione nel 2023 ha svolto e portato a termine tutte le attività programmate e come si evince dal bilancio con grande attenzione alla gestione delle risorse finanziarie. I lavori per la realizzazione della nuova sede con l'eliminazione di tutte le barriere architettoniche sono stati ultimati nel mese di gennaio 2024 ed è stato completato il trasferimento per iniziare le attività pomeridiane. Per l'anno 2024 si prevede di continuare ed intensificare le attività e soggiorni da offrire ai propri utenti. Nel mese di gennaio 2024 è partito un progetto inclusivo con l'Istituto Alberghiero Cesare Ritz di Merano. Dopo un'attenta valutazione delle attività programmate e delle prospettive future non si evidenziano criticità o situazioni che possano pregiudicare la continuità dell'attività dell'associazione in un futuro prevedibile.

Attività di Raccolta fondi

Anche nel 2023 è proseguito il laboratorio di creatività, denominato "Io creo", per la produzione di oggetti che sono stati esposti durante le due giornate dei mercatini di Natale a Laives e San Giacomo. Di seguito il rendiconto di cui all'art. 87 comma 6 del D. Lgs. 117/2017

RENDICONTO evento "Mercatini di Natale 02 - 16/12/2023"	
ENTRATE specifiche	Importi €
Donazioni libere	
Entrate da cessione di beni di modico valore	2.628,40
Entrate da offerta di servizi di modico valore	
Totale	2.628,40
SPESE specifiche	
Acquisto beni di modico valore	1.240,13
Spese per noleggi	0,00
Totale	1.240,13
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini e stampe	
Spese pubblicità	
Totale	0,00
RIMBORSO SPESE VOLONTARI e UTENTI	
Spese per vitto	155,90
Totale	155,90
Totale	1.396,03
AVANZO	1.232,37

San Giacomo di Laives, 19/04/2024.

La Presidente del Consiglio Direttivo

Nelda Bigolin

ARCHIMEDE - A.I.A.S. Sezione di Laives
Via San Giacomo n. 159 - 39055 Laives - C.F. 94149440219

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	327,53		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.452,67	7.255,59	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.640,00	1.476,00
2) Servizi	39.805,63	34.406,72	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	8.950,00	8.200,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Erogazioni liberali	21.027,00	13.289,00
5) Ammortamenti	2.536,78	1.052,86	5) Proventi del 5 per mille	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	374,65	1.219,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	8) Contributi da enti pubblici	31.935,40	35.368,53
	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.785,00	1.041,50
	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale	57.119,73	52.134,17	Totale	57.387,40	51.175,03
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	267,67	-959,14
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.396,03	1.216,38	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	2.628,40	2.036,10
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	1.396,03	1.216,38	Totale	2.628,40	2.036,10
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	1.232,37	819,72
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.924,37	328,75	1) Da rapporti bancari	125,21	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale	1.924,37	328,75	Totale	125,21	0,00
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-1.799,16	-328,75
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Ammortamenti	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	60.440,13	53.679,30	Totale proventi e ricavi	60.141,01	53.211,13
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-299,12	-468,17
			Imposte	0,00	0,00
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	-299,12	-468,17

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2023	2022	Proventi figurativi	2023	2022
------------------	------	------	---------------------	------	------

1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00

ARCHIMEDE - A.I.A.S. Sezione di Laives
Via San Giacomo n. 159 - 39055 Laives - C.F. 94149440219

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31.12.2023	31.12.2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	627,74	941,60
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	27.235,68	0,00
7) altre	50,08	651,08
Totale immobilizzazioni immateriali	27.913,50	1.592,68
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0,00	0,00
2) impianti e macchinari	0,00	0,00
3) attrezzature	1.855,44	706,42
4) altri beni	12.293,47	804,45
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali	14.148,91	1.510,87
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00
Totale partecipazioni	0,00	0,00
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti imprese collegate	0,00	0,00
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri	0,00	0,00
Totale crediti	0,00	0,00
3) altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	42.062,41	3.103,55
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00

	31.12.2023	31.12.2022
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
Totale rimanenze	0,00	0,00
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso utenti e clienti	0,00	0,00
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso associati e fondatori	0,00	0,00
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	87.799,92	11.566,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso enti pubblici	87.799,92	11.566,00
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso imprese controllate	0,00	0,00
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso imprese collegate	0,00	0,00
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti tributari	0,00	0,00
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti da 5 per mille	0,00	0,00
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti imposte anticipate	0,00	0,00
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri	0,00	0,00
Totale crediti	87.799,92	11.566,00
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) altri titoli	5.500,00	5.500,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	5.500,00	5.500,00

	31.12.2023	31.12.2022
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	23.114,02	40.666,65
2) assegni	0,00	0,00
3) danaro e valori in cassa	44,67	208,17
Totale disponibilità liquide	23.158,69	40.874,82
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	116.458,61	57.940,82
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	661,20	139,49
Totale Attivo	159.182,22	61.183,86
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	10.520,00	10.520,00
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	0,00	0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	5.500,00	5.500,00
3) riserve vincolate destinate da terzi	36.000,00	0,00
Totale patrimonio vincolato	41.500,00	5.500,00
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	311,83	780,00
2) altre riserve	10.705,52	41.857,28
Totale patrimonio libero	11.017,35	42.637,28
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	-299,12	-468,17
TOTALE PATRIMONIO NETTO	62.738,23	58.189,11
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) altri	0,00	0,00
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0,00	0,00
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	80.000,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso banche	80.000,00	0,00
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.013,24	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.519,86	0,00
Totale debiti verso altri finanziatori	12.533,10	0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00

		31.12.2023	31.12.2022
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
6) acconti			
	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	Totale acconti	0,00	0,00
7) debiti verso fornitori			
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.611,36	651,34
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	Totale debiti verso fornitori	2.611,36	651,34
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
9) debiti tributari			
	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	Totale debiti tributari	0,00	0,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0,00	0,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0,00	0,00
12) altri debiti			
	esigibili entro l'esercizio successivo	250,00	738,00
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	Totale altri debiti	250,00	738,00
TOTALE DEBITI		95.394,46	1.389,34
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		1.049,53	1.605,41
Totale Passivo		159.182,22	61.183,86